Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0340/2025
Em, 11 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO, QUE SEJAM
TOMADAS AS PROVIDÊNCIAS CABIVÉIS PARA
INICIAR OBRAS DE SANEAMENTO BÁSICO,
CALÇAMENTO E ASFALTAMENTO EM TODO
BAIRRO MARIA JOAQUINA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que sejam tomadas as providências cabíveis para
iniciar obras de saneamento básico, calçamento e asfaltamento em todo Bairro Maria
Joaquina, neste Município.

Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação de obras de saneamento básico, calçamento e asfaltamento no Bairro
Maria Joaquina se justifica pela necessidade de melhorar a qualidade de vida dos
moradores dessa região. Atualmente, a falta de infraestrutura básica como rede de
esgoto, ruas pavimentadas e calçadas adequadas, impacta diretamente na saúde e no
bem-estar da comunidade local. Além disso, a ausência de tais serviços dificulta o
acesso aos serviços públicos, como transporte, educação e saúde, prejudicando a
mobilidade e a segurança dos moradores. Portanto, é imprescindível que sejam tomadas
as devidas providências para atender essa demanda e garantir condições dignas de
moradia para os cidadãos do bairro Maria Joaquina.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo